
HLAVNÍ PARAMETRY KVALITY

DOKTORSKÉHO STUDIA

MŠMT
ČESKÉ BUDĚJOVICE, DUBEN 2023



ÚVOD

● Kvalitní doktorské studium = základ rozvoje vysokého školství a vědecko-
výzkumného sektoru

● Dobře připravení absolventi a absolventky = hnací síla společenského
a kulturního rozvoje a ekonomiky postavené na znalostech

• Uplatnění ve vědeckých kariérách, soukromém sektoru nebo jiných
oblastech

2



MOTIVACE A CÍLE REFORMY DOKTORSKÉHO STUDIA

● Motivace – nepříznivý aktuální stav

• nadprůměrné počty studujících, ale zároveň podprůměrný počet absolventů
(= nízká úspěšnost. Pouze 40 % studentů studium dokončí).

• průměrná délka úspěšného studia téměř 5,5 roku, standardní dobu studia (SDS) 
tak překračuje zhruba o 50 %. Výjimkou přitom nejsou ani studia trvající 8 i více let

• pouze 7 % dokončí v řádném termínu.

● Cíle

• zvýšit kvalitu a konkurenceschopnost nejvyššího stupně studia a českého 
vědeckého prostředí

• zlepšit podmínky pro VŠ i studující a zlepšit efektivitu studia

• např. více umožnit slaďovat studijní, pracovní a soukromý život

• více se zaměřit na individuální rozvoj studujících a jejich tvůrčí činnost

• zvýšit úspěšnost studia, což se projeví např. přibližným zachováním úrovně počtu 
absolventů/ek (cca 2 000 ročně), ale při nižším počtu přijatých uchazečů/ek

3



HLAVNÍ KROKY NOVELY

● stanovení minimální výše stipendia

● úprava ukončení studia, které bude probíhat formou závěrečné zkoušky, jejíž jedinou 
součástí je obhajoba disertační práce

● úpravy standardů

• zavedení povinnosti VŠ k nastavení standardů školitele/ky

• umožnění mimořádným profesorům být garanty a školiteli

• zapojení zahraničních odborníků do oponentur disertačních prací a posuzujících 
komisí.

• Větší důraz na odbornou praxi a zahraniční zkušenost, a to s ohledem na charakter 
studia.

• Upravuje se i výuka prováděná studujícími, a to stanovením maximálního počtu 
hodin, který lze zavést jako studijní povinnost. Překročení na základě vzájemné 
dohody by mělo znamenat hrazení nad rámec základního stipendia.

4



SPOLUPRÁCE

5

MŠMT

DALŠÍ AKTÉŘI

VYSOKÉ ŠKOLY STUDUJÍCÍ



KVALITNÍ STUDIUM

● Kvalita = soubor mnoha různých faktorů

● V centru pozornosti stojí studující a jejich rozvoj, protože kvalitně vzdělaní a po 
všech stránkách připravení absolventi a absolventky znamenají všeobecný 
přínos

● Průběh kvalitního doktorského studia je spojením správných studujících, 
zodpovědných a schopných školitelů a školitelek a dobře nastaveného 
studijního programu

6



KVALITNÍ STUDIUM

● Realizovatelnost studia

• Úspěšnost a efektivita – zájem studujících, nastavení studijního programu
a zázemí, zaměření na dokončení a uplatnění

• Slaďování studijního, pracovního a soukromého života

● Well-being
• Prostor a pozornost – individuální rozvoj, vlastní tvůrčí činnost, možnosti

začlenění do kolektivu a získávání zkušeností (zapojení do chodu pracoviště
a týmu, projektů nebo dle určitých pravidel do výuky)

• Rovnocennost – práva a povinnosti pro všechny zúčastněné, přínos pro
studující i pracoviště a vyučující/školitele a školitelky

• Všestranný rozvoj – v rámci oboru, jazykové znalosti, měkké dovednosti
• Spolupráce a podpora – doctoral schools, administrativní podpora,

psychologická podpora, poradenství

7



PŘÍNOSY A VÝSLEDKY

● Špičkoví odborníci a odbornice, kteří jsou přínosem pro společnost
i ekonomiku

• rozvoj a posun celé společnosti

● Mezinárodní prestiž a atraktivita

• Zlepšující se renomé českého vědecko-výzkumného prostředí
a vzdělávacího systému

• ČR = atraktivnější destinace pro zahraniční odborníky a talenty
• Napomáhá proti „odlivu mozků“
• Posiluje zájem zahraničních institucí o spolupráci s českým vědecko-

výzkumným a vzdělávacím prostředím

● Související zvýšená otevřenost doktorského studia = lepší vertikální
i horizontální mobilita a oslabení akademického inbreedingu

8



DĚKUJI ZA POZORNOST

radka.wildova@msmt.czKarmelitská 529/5
118 12 Praha 1

+420 234 812 100 www.msmt.cz

https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529/5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/@50.0852785,14.401439,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50!8m2!3d50.0852785!4d14.4036277

	Snímek 1: Hlavní parametry kvality doktorského studia
	Snímek 2: Úvod
	Snímek 3: Motivace a cíle reformy doktorského studia
	Snímek 4: Hlavní kroky novely
	Snímek 5: Spolupráce
	Snímek 6: Kvalitní studium
	Snímek 7: Kvalitní studium
	Snímek 8: Přínosy a výsledky
	Snímek 9

